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Dziennik usiaw państwa
dla

królestw i krajów w Badzie państwa reprezentowanych.

Czeéà XIX. — Wydana i rozesłana dnia 21 maja 1884.

63.
Ustawa z dnia 19 maja 1884,

tycząca się zmiany niektórych przepisów ustawy z dnia 27 czerwca 1878 o opodatkowania 
wyroba gorzałki, jakoteż opodatkowania wyrobn drożdży stałych, połączonego z wyrobem 

gorzałki i podwyższenia cła wchodowego od drożdży stałych.

Za zgodą obu Izb Rady państwa postanowiłem i stanowię co nasiępuie :

A r ty k u ł  I.
Tracą moc obowiązującą §§. 1, 3, 20. 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 1. 10, 31, 

35, 42, 44, 47, 48, 50,' 51,' 56, 57, 58, 61, 62, 66, 67, 68, 70, 72, 87, 90, 1. 1, 
91, 93, 94 i 95 ustawy z dnia 27 czerwca 1878 (Dz.u. p. Nr. 72) i opiewaó mają 
jak  następuje:

Przedmiot i wymiar podatku.

§• 1.
P łyn wyskokowy pędzony podlega w czasie wyrobu podatkowi konsumcyj- 

nem’i w kwocie jedenaście centów od każdego hektolitra i każdego stopnia alko­
holu podług przepisanego alkoholometru studzielnego (stopień hektolitrowy, 
alkohol litrowy).

Podatek ten opłacaó należy także od wyrobu zapraw octowych i octów wy­
rabianych z innego płynu, nie z płynu wyskokowego pędzonego, np. z zacieru 
uległego fermentacyi, przez destyiacya tegoż a to podług ilości alkoholu, którą 
płyn ten byłby dostarczył, gdyby był użyty do zrobienia alkoholu.

Gdy z wyrobem płynu wyskokowego pędzonego lub z wzmiankowanym 
wyrobem zapraw octowych lub octu połączony jest wyrób drożdży stałych (na 
sprzedaż przeznaczonych), doliczaó należy do powyższej stopy podatkowej 
jeszcze dodatek wynoszący trzydzieści od sta.

( P o ln is c h .)
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Z wrót podatku.
a) W r a z ie  w y w o z u  p ły n u  w y s k o k o w e g o  p ę d z o n e g o .

§• 3.
Od płynu wyskokowego pędzonego, który z zastrzeżeniem zwrotu podatku, 

wywieziony zostaje za linia cłową w beczkach i w ilcici najmniej 50 litrów, 
zwracać się będzie podatek konsumcyjny w kwocie jedenaście centów za każdy 
hektolitr i za każdy stopień ilości alkoholu, wykazany za pomocą przepisanego 
alkoholometru studzielnego (stopień hektolitrowy alkoholu) z dodatkiem dziesię­
cioprocentowym za znik nięcie powstałe z przyczyny osadzenia się, przewozu itp., 
a to przekazami, płatnemi w sześć miesięcy od dnia, w którym płyn ten wywie­
ziony został za Linia cłowa.

Gdy się wywozi za linią, cłowa likwor, natenczas, jeżeli posyłka obejmuje 
najmniej 25 litrów w beczułkach lub flaszkach zawierających Va, V», 1 lub wię­
cej litrów, podatek zwracany będzie przekazami rzeczonego rodzaju a mianowicie 
w kwocie 4 c. od litra.

Za ilości mniejsze niż 25 litrów podatek nie będzie zwracany.

Sposoby opodatkowania.

§. 20.
Podatek konsumcyjny od płynu wyskokowego pędzonego, pobierany będzie 

podług rozmaitości surowców, przyrządu do pędzenia i pojemności miejsca 
zacieru:

I. przez oznaczenie ryczałtem, a mianowicie:
a) podług wydajności miejsca zacieru,
b) podług wydajności przyrządu do pędzenia 5

II. na podstawie dobrowolnej umowy z przedsiębiorcą gorzelni (ugody) 
podług prawdopodobnej ilości alkoholu wyrobić się mającego;

III. na podstawie oznaczeń zegaru kontrolującego, podług ilości wyrobu 
za przejęciem średniej cyfry odsetków alkoholu;

IV . bez zegaru kontrolującego podług ilości wyrobu i odsetków alkoholu.

Podział gorzelni.

§• 21.
W  tym celu (§. 20) dzielą się gorzelnie:
I. na gorzelnie, przetwarzające istoty mączne (ziemniaku, zboża, strączywo, 

skrobią), topinambur, buraki lub melas, z którym zostają także na równi odpadki 
fabrykacji cukru: syrup i inne płyny, zawierające większą ilość cukru i w których

a) naczynia zacierowe mają ogółem pojemności opłatnej (§. 26) najmniej 17 a 
jeżeli są to gorzelnie rolne (§„ 27), nie więcej jak  50, jeżeli zaś nie są gorzel­
niami rolnemi, nie więcej jak  35 hektolitrów bez względu na ilość i jakość 
przyrządów do pędzenia, aloo

b) chociaż pojemność ta nie przenosi 17 hektolitrów, używają przyi zadu paro­
wego (przyrządu do pędzenia) albo kilku przyrządów do pędzenia z bezpo- 
średniem ogniskiem, albo mają jeden wprawdzie tylko przyrząd do pędzenia 
tego ostatniego rodzaju, ale taki , który opatrzony jest więcej lub innemi
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częściami składowemi, niż pod I I  sa wzmiankowane, albo których alembik 
ma więcej niż dwa hektolitry pojemności, albo

c) naczynia zacierowe maja ogółem pojemności opłatnej (§.26) — podług tego, 
czy są to gorzelnie rolne (§. 27), czy nie rolne — w ięcej niż 50 a względnie 
niż 35 hektolitrów, bez względu na ilość i jakość przyrządów do pędzenia;
II. na gorzelnie, przetwarzające istoty mączne, topinambur, buraki lub melas, 

albo istoty będące z niemi na równi i które, gdy ogólna opłatna pojemność ich 
naczyń zacierowych (§. 26) nie przenosi 17 hektolitrów, używają tylko jednego 
przyrządu do pędzenia z bezpośredniem ogniskiem, który nie ma innych części 
składo wych tylko jeden alembik, mieszadło, hełm, flasze do chłodzenia, wężownieę 
do chłodzenia lub proste rury do chłodzenia i rurę łączącą pomiędzy hełmem a 
oziębialnikiem i których alembik ma najwięcej dwa hektolitry pojemności;

III . na gorzelnie, przetwarzające cellulozy;
IV. na gorzelnie, przetwarzające odpadki od wyrobu wina i wyrabiające 

z płynem wyskokowym pędzonym, oraz winiany;
V. na gorzelnie, które prz€ twarzają inne surowce nie te, które pod I  i I I I  

są wzmiankowane, jakoto owoce, wytłoczyny winogronowe, jagody, korzenie, 
lagier winny, wodę miodową itd.

Ryczałtowe oznaczenie podatku podług wydajności przyrządu do pędzenia.
§. 23.

Ryczałtowemu oznaczeniu podatku podług wydajności przyrządu do pędze­
nia, podlegają gorzelnie wzmiankowane w §. 21 pod I I  i V.

Gorzelnie, wzmiankowane w §. 21 pod II, mogą także wybrać oznaczanie 
ryczałtowe podług wydajności miejsca zacieru. O tym jednak wyborze trzeba 
najpóźniej na dni 14 przed otwarciem ruchu w kampanii o którą chodzi, uwia­
domić pisemnie Władzę skarbową jierwszej instaneyi i obowiązuje on na całą 
kampanią.

U g o d a .
§. 24.

Ugoda wzmiankowana w §. 20 pod I I  nastąpić może:
1. w gorzelniach, używających nie więcej jak  dwóch przyrządów do pędze­

nia, które składają się tylko z części wzmiankowanych w §. 21, 1. II, a których 
alembiki mają razem nie więcej jak  cztery hektolitry pojemności, jeżeli przed­
siębiorcami gorzelni są właściciele gruntu i do wyrobu gorzałki używają tylko 
owoców własnego chowu, albo wytłoczyn winogronowych i drożdży winnych 
własnej produkeyi, tudzież jagód albo korzeni lub też innych owoców dziko 
rosnących;

2. w gorzelniach, w których przetwarzane są istoty mączne, jeżeli używają 
tylko jednego przyrządu do pędzenia, mianowicie tego rodzaju, który w §. 21,
1. I I  jest wzmiankowany i nadto czynią zadość warunkom §fu 52 i jeżeli przed­
siębiorcami są rolnicy, którzy dla tego trudnią cię wyrobem gorzałki, aby otrzy­
mywać brahę na paszę dla swego bydła, na tę kampanią, która przypada w okresie 
ośmiomiesięcznym, zaczynającym się we wrześniu, październiku lub listopadzie;

3. bez względu na jakość przyrządu do pędzenia w gorzelniach, utrzymy­
wanych przez piwowarów, gdy w nich do wyrobu gorzałki używane są tylko 
odpadki, pochodzące z własnej produkeyi piwa — wyjąwszy piwo zepsute.

34*
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Podatek od wyroku.

§• 25.
I. Opodatkowanie wyrobu podług oznaczeń zegaru kontrolującego:
Podług ilości wyrobu na podstawie oznaczeń zegaru kontrolującego za przy­

jęciem średniej cyfry odsetków alkoholu, opłacać maja podatek przedsiębiorcy 
gorzelni wzmiankowanych w §. 21 I, ht. c III, stósownie do przepisów roz­
działu IV.

Podług tego sposobu opodatkowania, opłacać moga podatek także wszyscy 
inni przedsiębiorcy gorzelni.

Z gorzelni rolnych, podlegających takiemu opodatkowaniu te, których opła- 
tne miejsce zacieru w kampanii 1883/4 wynosiło nie więcej jak  60 hektolitrów, 
moga aż do końca sierpnia 1885 żadać ryczałtowego oznaczenia podług wydaj­
ności miejsca zacieru (§. 23), jeżeli ogólna pojemność naczyń zacierowych o pła­
tnych w tych gorzelniach przenosi wprawdzie 50 hektolitrów, ale nie wynosi 
więcej jak  60 hektolitrów i  czynią one zadość wymaganiom §fu 27go.

II. Opodatkowanie wyrobu bez zegaru kontrolującego:
Opodatkowaniu podług ilości i tęgości wyrobu bez zegaru kontrolującego

z ostrożnościami i pod warunkami, które ministerstwo skarbu ustanowi w poro­
zumieniu z królewsko-węgierskiem ministerstwem skarbu, podlegają gorzelnie 
wzmiankowane w §, 21 pou 1. IV.

Przedsiębiorcy tych gorzelni moga także wybrać oznaczanie ryczałtowe po­
dług wydajności miejsca zacieru. O tym jednak wyborze trzeba najpóźniej na 
dni 14 przed otwarciem ruchu w kampanii o która chodzi, uwiadomić pisemnie 
Władzę skarbowa pierwszej instancyi i obowiązuje on na cała kampania.

Skala ryczałtowego oznaczenia.

§. 26.
Do ryczałtowego oznaczenia podług wydajności miejsca zacieru, przyjmuje 

się za skalę wydajności dziennej:
1. Bezwarunkowo ogólna pojemność

a) kadzi fermentacyjnych,
b) kadzi do rozpoczęcia fermentacyi drożdżowej (przedfermentacyjnych),
c) naczyń do fermentacyi drożdży,
d) naczyń do drożdży zarodowych,
e) naczyń do chłodzenia drożdży zarodowych i
f)  zbiorników zacierowych i podnośników (montejus) do zacieru zapraw i onego 

fermentem, fermentującego, lub który wyfermentował,
g) jakoteż w ogóle wszelkich naczyń, przeznaczonych na zacier fermentujący 

lub przynajmniej zaprawiony już fermentem, albo, które z wyjątkiem przy­
rządu do pędzei ia, służyć maja na zacier, który wyfermentował.
2. Warunkowo a mianowicie całkiem lub częściowo, pojemność naczyń 

wzmiankowanych w §. 28, stósownie do przepisów tamże podanych.
3. Za każdy hektolitr pojemności, okazującej się podług 1 i  2 następująca 

wydajność alkoholu w stopniach hektolitrowych a mianowicie: 5 7* stopni hekto­
litrowych, gdy się przetwarza buraki, 61/» stopni hektolitrowych, gdy się prze­
twarza istoty maczne i topinambur, a 7 stopni hektolitrowych, gdy się przetwarza 
melas i istoty będące z nun na równi.



Ustępstwo dla gorzelni rolnych.
§• 27.

Tym gorzelniom, które z pewnem oddzielnem gospodarstwem rolnem połą­
czone sa w ten sposób, że wyłącznie albo przynajmniej po większej części otrzy­
mują z jego zbiorów istoty do wyrobu gorzałki a natomiast z wracaj a temuż 
gospodarstwu otrzymana przy wyrobie gorzałki brahę na paszę dla bydła, albo 
przynajmniej nawóz od bydła opasowego taż braha karmionego i w których 
miejsce zacieru opodatkować się majace, dziennie 50 hektolitrów nie przenosi, 
dozwolone będzie ustępstwo z ustanowionej w §. 26 wydajności alkoholu na czas 
tej fabrykacyi, która odbywa się w okresie ośmiomiesięcznym, poczynającym się 
we wrześniu, październiku lub listopadzie, jeżeli o to proszą i udowodnią wiaro- 
godnie, że

1. pomiędzy gorzelnia a pewnem oddzielnem gospodarstwem rolnem zacho­
dzi powyższy związek, i że

2. stosunek pomiędzy pojemnością naczyń, która dziennie ma być opodat­
kowana a rozległością gruntów gospodarstwo składających, pola ornego, łak  i 
pastwisk jest taki, że na jeden hektolitr tej pojemności przypada najmniej pięć 
hektarów ziemi.

Od ustanowionego powyżej warunku, że gorzelnia rolna powinna wyłącznie 
albo przynajmniej po większej części otrzymywać istoty do wyrobu gorzałki ze 
zbiorów tego gospodarstwa rolnego, z którem jest połączoną, można odstąpić 
w tym razie, gdy uczynić mu zadosyć niepodobna jedynie z powodu po­
wszechnie wiadomego nieurodzaju.

Ustępstwo to wynosi, gdy pojemność miejsca zacieru dziennie opodatkować 
się majaca, czyni

a) aż do 20 hektolitrów włącznie 25 od sta;
b) więcej niż 20 aż do 35 hektolitrów włącznie 20 od sta;
c) więcej niż 35 aż do 50 hektolitrów włącznie 10 od sta.

§. 28, i  10.
Przyrządy używane do pędzenia zacieru (alembiki i podgrzewacze zaciero­

we), jeżeli nie sa opatrzone urządzeniami, za pomocą których możnaby z łatwo­
ścią ściagać próbki płynu, w nich zawartego, i zarazem ich ogólna pojemność 
wynosi więcej niż 60 od sta całkowitej pojemności naczyń bezwarunkowo opła- 
tnych (§. 26,1. 1) albo, jeżeli sa wprawdzie opatrzone powyższemi urządzeniami, 
ale ich pojemność ogólna wynosi więcej niż 110 od sta całkowitej pojemności 
naczyń bezwarunkowo opłatnych.

Opisanie zakładu gorzelnianego, przegląd naczyń i przj rządów do wyrobu, spisanie wy­
wodu oględzin, zmiana w urządzeniu gorzelni, w składzie osób sprawujących dozór

i w osobie kierownika gorzelni.

§• 31.
I. O b o w ią z e k  w o g ó ln o śc i .

Przedsiębiorca gorzelni obowiązany jest uwiadomić dyrekcya skarbowa 
powiatowa (dyrekcya skarbowa, inspektora skarbowego), najpóźniej na cztery 
tygodnie przed rozpoczęciem się fabrykacyi wchodzącej w roczna kampania od 
dnia 1 września aż do końca sierpnia o siedzibie i numerze konskrypcyjnym go­
rzelni, tudzież podać dokładne opisanie lokalności do fabrykacyi sposobnych,
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jalcoteż przegląd wszystkich przyrządów do wyrobu i naczyń, znajdujących sie 
w zakładzie, do ruchu gorzelni zdatnych, w szczególności zaś kadzi, chłodnic, 
kotłów, naczyń do gotowania itp. z dokładnem wymienieniem ich pojemności, 
w dwóch egzemplarzach, tudzież wymierne w opisaniu lub przeglądzie także te 
osoby ze służby, które będa miały dozór nad innemi i osobę, która ciągle lub 
w nieobecności przedsiębiorcy goizelni, kierować będzie ruchem tejże i która 
podpisem swoim ma potwierdzić, że to stanowisko zajmuje.

Am w opisaniu, ani w przeglądzie nie moga się znajdować miejsca zmie­
nione, przekreślone lub wyskrobane, w przeć ;wnvm razie W ładza skarbowa od­
rzuci te dokumenty.

Jeden egzemplarz opisania i przeglądu, opatrzony urzędowem potwierdze­
niem jako był podany, zwrócony będzie przedsiębiorcy gorzelni Lub jego pełno­
mocnikowi, aby sio miał czem zasłonić.

Na podstawie tego opisania i przeglądu, W ładza skarbowa zarzadza urzę­
dowe rozpoznanie i ocechowanie rzeczonych lokalności, przyrządów do wyrobu 
i sprzętów, jakoteż obliczenie pojemności naczyń i zbiorników.

Spisany będzie protokół wyniku tych czynności urzędowych (protokół wy­
wodu oględzin), który podpisać ma także przedsiębiorca gorzelni lub jego peł­
nomocny zastępca.

PrzerzeczOne opisanie i przegląd służyć ma także do następnych kampanii, 
o ile  nie zamierzono uczynić jakiej zmiany.

W każdym jednak razie pojemność naczyń i zbiorników ma być wymie­
rzona, jeżeli się to nie stało w eiagu trzech ostatnie* kampanii, albo gdy tego 
przedsiębiorca gorzelni wyraźnie zażada.

Ale gdy zamierzona jest zmiana w urządzeniu gorzelni, natenczas najpóźniej 
na 14 dni przed rozpoczęciem się kampanii rocznej, gdyby zaś miała nastąpić 
w ciągu kampanii (§. 34), na 14 dni przed zamierzonem uczynieniem zmiany, 
uwiadomić o niej należy dyrekeya skarbowa powiatowa (dyrekeya »karbowa, 
inspektora skarbowego), w celu uskutecznienia potrzebnej czynności urzędowej.

Zmiany w składzie dozorców gorzelni, mianowicie w osobie kierownika go­
rzelni, oznajmić ma przedsiębiorca gorzelni natychmiast pisemnie.

Uwiadomienie o przyjęciu nowego kierownika gorzelni ma i on także pod­
pisać.

II . O b o w ię z k i  w r a z ie  w y ro b u  d r o ż d ż y  s ta ły c h .

Przedsiębiorca gorzelni który chce wyrabiać w swojej gorzelni drożdże 
stałe, winien najpóźniej na dni 14 przed rozpoczęciem tej fabrykacyi wnieść do 
Władzy skarbowej I  instancyi uwiadomienie pisemne o tym zamiarze swoim, 
napLane w dwóch egzemplarzach.

Uwiadomienie to jest obowiązujące najmniej na dwa po sobie bezpośrednio 
następujące okresy miesięczne oznajmienia o ruchu gorzelni, w taki sposób, że 
podatek konsumcyjny od drożdży stałych (§. 1), opłacany być ma także wtedy, 
gdyby drożdży stałych nie miano w gorzelni wyrabiać.

Jeden egzemplarz uwiadomienia opatrzony urzędowem potwierdzeniem jako 
był podany, zwrócony będzie przedsiębiorcy.

Naczynia do wyrobu drożdży stałych potrzebne, w razie zaprowadzema tej 
fabrykacyi, można ustawić w ciągu okresu ryczałtowego oznaczenia (§. 34), po 
popizedniem z przepisami zgodnem uwiadomieniu.



Zakaz zmieniania urządzeń gorzelni nie w okresach czasu prawnie na to przeznaczonych.
§. 35.

Z wyjątkiem przypadków określonych w §§. 30, 3 1 I I  i 34, czynienie zmian 
w ciągu rocznej kampanii w sprawdzonym stanie, ilości i pojemności naczyń i 
przyrządów do wyrobu jest zabronione.

Zakaz ten ma moc i wtedy, gdy następuję zmiana w osobie przedsiębiorcy 
gorzelni

Treść oznajmienia rnchn.
§• 42.

Oznajmienie ruchu gorzelni podać należy do tego urzędu podatkowego, 
któremu gorzelnia jest przeznaczona.

Zawierać powinno szczegóły następujące:
1. Imię i nazwisko przedsiębiorcy gorzelni, j-koteż miejsce i liczbę kon- 

skrypeyjna gorzelni;
2. miesiąc, dzień i godzinę rozpoczvnania i kończenia opłatnego ruchu go­

rzelni;
3. na pierwszy miesiąc rocznej kampanii, jakoteż w przypadkach jedno- 

lub kilkomiesięcznej przerwy fabrykacyi (§. 40), także dzień i godzinę, w której 
zacznie się używać naczyń do drożdży słodowych a co do gorzelni, w których 
z naczyniami i przyrządami do wyrobu w §. 28, 1. 1 i 2 wymienionemi, nie ma 
się poctępować jak z naczyniami przedzacierowemi, dzień i godzinę przeniesienia 
surowców do tych naczyń i przyrządów do wyrobu;

4. rodzaj istót używać się mających do wyrobu gorzałki;
5. liczbę i datę urzędowego załatwienia;
6. kwotę podatku ryczałtowego, przypadającą dziennie i na oznajmiony 

przeciąg czasu;
7. gdyby w ciągu miesiąca chciano wyrabiać także drożdże stale, w którym 

to razie opłaca się dodatek stósownie do §. 1 i 31 II, nadmienić o tern należy 
w oznajmieniu sposobem uwagi.

Każde oznajmienie wygotowane być powinno na blankietach urzędowych 
w trzech jednobrzmiących egzemplarzach, czysto i czytelnie napisanych i nie 
powinno zawierać ustępów zmienionych lub wyskrobanych, w przeciwnym razie 
będą odrzucone.

Jeden egzemplarz oznajmienia, opatrzony potwierdzeniem co do dnia i go­
dziny podania, zwrócony będzie stronie razem z cedułą podał kową.

TVyiiiïeizeuie podatku ryczałtowego miesięcznego.
a) W o g ó ln o ś c i .

§. 44.
■ Podatek ryczałtowy, przypadający za miesiąc, wymierzać się ma:

I Przez pomnożenie
a) ilości dni odnośnej ,o miesiąca, w którym ruch opłatny w gorzelni ma się

odbywać, przez
b) wydajność dzienną, obliczoną według powyższych przepisów w stopniach

hektolitrowych wyskoku i przez
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c) stopę podatkowa w kwocie jedenaście centów od każdego stopnia hekto­
litrowego wyskoku, a jeżeli się wyrabia drożdże stałe, tę stopę podwyższona 
o 30 od sta.
Tylko w tym przypadku, gdy ruch gorzelni rozpoczął się nie z pierwszym 

dniem pierwszego miesiąca ruchu rocznej kampanii, albo nie trw ał aż do osta­
tniego dnia ostatniego miesiaca ruchu rocznej kampanii, podatek ryczałtowy za 
te dwa miesiące obliczyć i opłacić należy tylko podług tego wymiaru, który 
przypada, co do pierwszego miesiaca ruchu, za część po rozpoczęciu ruchu opła- 
tnego, a co do ostatniego miesiaca roku, za część przed zamknięciem ruchu.

Jeżeli w ciągu rocznej kampanii ruch gorzelni pó jedno- lub kilkomiesię- 
cznej przerwie (§. 40) na nowo ma być otwarty, natenczas obliczenie i opłacenie 
podatku ryczałtowego, co się tyczy pierwszego dnia miesiaca kalendarzowego, 
w którym fabrykacya rozpoczyna się na nowo, nie ma rozciągać się na tę część, 
która obrócona została na przygotowania do ruchu opłatnego (§. 42, 1. 3).

Skala ryczałtowego oznaczenia.
§. 47.

Do ryczałtowego oznaczenia podatku podług wydajności przyi zadu do pę­
dzenia służą za skale:

a) ilość zacieru odpowiadająca dziennej wydajności przyrządu do pędzenia i
h) wydajność alkoholu w stopniach hektolitrowych, z każdego hektolitra tej 

ilości zacieru przyjęta dla każdego rodzaju istót.

Dalszy ciąg.
§• 48.

Za dzienną wydajność przyrządu do pędzenia, to jest za ilość zacieru, która 
łącznie z nalaniem witki przepędzona być może dziennie, licząc dzień po 24 go­
dzin, przyjmuje się:

.1. D la przyrządu do pędzenia, który nie ma innych części składowych 
prócz alembika bezpośrednio ogniem ogrzewanego, mieszadła, hełmu, flasz do 
chłodzenia, wężownicy do chłodzenia lub prostych ru r do chłodzenia i rury 
łączącej pomiędzy hełmem a oziębialnikiem, potrójną pojemność alembika wyra­
żoną w hektolitrach;

2. dla przyrządu do pędzenia, który oprócz części okładowych pod 1 
wzmiankowanych

a) ma jeszcze podgrzewacz zacierowy, lub
b) jeszcze opatrzony jest rektytikatorem, zbiornikiem na witkę, deflegmato- 

rem itd., poczwórną pojemność alembika, wyrażoną w b trach;
3. dla przyrządu do pędzenia takiego systemu jak  pod 1 opisano, opatrzo­

nego nadto podgrzewaczem zacierowym i jedną lub kilku częściami składowemi 
pod 2 b) wzmiankowanemi, pięciokrotną pojemność alembika, wyrażoną w litrach;

4. dla przyrządu do pędzenia ogrzewanego parą, najmniej ośmkrotną w li­
trach wyrażoną, pojemność alembika, do którego wpuszcza się parę.

Gdyby przyrząd do pędzenia tego ostatniego rodzaju (4) okazał większą 
wydajność dzienną, wydajność tę przyjąć należy drogą umowy dobrowolnej po­
między administracyą skarbu a przedsiębiorcą gorzelni, a gdyby taka umowa 
nie mogła przyjść do skutku, przez wykonanie pędzenia próbnego,
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Za pojemność alembika przyjmuje się cztery piąte (4/5) całej jego objętości. 
Gdy wydajność dzienna w litrach wyrażona (1 : 4) nie jest podzielna przez 

10, zaokragla się przez zmniejszenie dla otrzymania tej podzielności.
Gdyby miały wejść w użycie takie przyrządy do pędzenia, dla których 

w paragrafie niniejszym skala wydajności nie jest ustanowiona, wydajność ich 
oznaczy osobno ministerstwo skarbu w porozumieniu z królewsko-węgierskiem 
ministerstwem skarbu.

Wydajność alkoholu.
§• 50.

Wydajność alkoholu z każdego hektolitra zacieru względnie do rozmaitych 
rodzajów surowca, przyjmuje się jak  następuje:

u) gdy się przetwarza istoty maczne, topinambur, buraki, melas, lub istoty bę­
dące z nim na równi (§. 21, 1. II) w ilości 5 stopni;

b) gdy się używa śliwek świeżych i suszonych, czereśni, wiśni, morel, brzo­
skwiń i innych pestozaków (z wyjątkiem tarek), wino, lagier winny, moszcz 
winny i owocowy, tudzież winogron i wody miodowej, w ilości 3 stopnie;

c) gdy się używa dereń (Dimtel), tarek, głogu, jabłek i gruszek, tudzież innych 
ziarnkowców, jagód rozmaitych rodzajów i korzeni, tudzież wytłoczyn win­
nych i oapadków browarnych, w ilości 2 stopnie;

d) gdy się przetwarza ziarnkowce wyciśnięte, l 1/* stopnia.
Z wydajności alkoholu ustanowionej pod a), ustępuje się 20 od sta gorzel­

niom, istoty maczne przetwarzającym, które używaja tylko jednego przyrządu 
do pędzenia a mianowicie tego rodzaju, który wzmiankowany jest w §. 21, 1. II, 
i nadto czynią zadość warunkom §fu 52go, jeżeli przedsiębiorcami sa rolnicy, 
którzy dla tego trudnią się wyrobem gorzałki, aby otrzymywać brahę dla swego 
bydła, na tę kampania, która przypada w okresie ośmiomiesięcznym, zaczynają­
cym się we wrześniu, październiku lub listopadzie.

Postępowanie opłatne.
§. 51.

Gdy się przetwarza rodzaje istót wzmiankowanych w §. 50 pod lit. aj, po­
stępowanie opłatne zaczyna się od przeniesienia surowców do naczyń fermenta' 
cyjnych a gdy się przetwarza rodzaje istót wzmiankowanych w §. 50 pod lit b),
c) i d) od przeniesienia istót do wyrobu gorzałki przeznaczonych (zacieru'1, na 
przyrząd do pędzenia.

Oznajmienie.
a) T re ść  je g o  i sp o só b  p o d a n ia .

§• 56.
Oznajmienie postępowania opłatnego podać należy do tego urzędu podat­

kowego lub czynnika skarbowego, któremu gorzelnia jest poruczona.
Co do gorzelni z przyrządami do pędzenia, dla których skala wydajności 

ustanowiona jest w §fie 48 pod 3 lub 4, oznajmienie podane być ma pisemnie 
w dwóch egzemplarzach ; co do gorzelni zaś z przyrządami do pędzenia, dla któ-

(Polnisch.) QK



rych skala ustanowiona jest w §. 48 pod 1 lub 2, dozwolone sa także oznajmie­
nia ustne, które czynnik skarbowy spisywać ma w dwóch egzemplarzach. 

Oznajmienie zawierać ma:
a) imię i nazwisko przedsiębiorcy gorzelni, tudzież miejsce i numer konskryp- 

cyjny budynku, w którym się gorzelnia znajduje;
b) rodzaj istót, które maja być przetwarzane, a jeśli się wymienia stoty, 

wzmiankowane w §. 50 pod lit. a), także numera i pojemność naczyń, uży­
wać się mających do zacieru i drożdży ;

c) liczbę i dzienna wydajność przyrządu do pędzenia używać się majacego, 
oznaczona w przeglądzie urzędowym w hektolitrach zacieru ;

d) dzień i godzinę rozpoczęcia przenoszenia surowca na przyrząd do pędzenia;
e) dzień i godzinę, w której pędzenie się kończy;
f )  przeciąg czasu pomiędzy chwilami d) i e), t. j. czas pędzenia w dniach i go­

dzinach, przy ezem ułamki godziny liczyć należy za cała godzinę;
g) gdyby w oznajmionym okresie miano wyrabiać także drożdże stale, oświad­

czenie o tej okoliczności.
Oznajmienie pisemne powinno być napisane czytelnie, nie może zawierać 

ustępów wyskrobanych lub przekreślonych i potwierdzone być ma przez przed­
siębiorcę gorzelni lub jego pełnomocnika podpisem lub znakiem ręki.

b) K ie d y  m a b y ć  w r ie s io n e .
§. 57.

Postępowanie oplatne oznajmić należy zwyczajnie na 48 godzin przed jegn 
rozpoczęciem, atoli Władza skarbowa pierwszej instancyi może na prośbę przed­
siębiorcy gorzelni skrócić termin ten o tyle, o ile da się to pogodzić z wykona­
niem w czasie właściwym kontroli nad opodatkowaniem gorzałki.

Postępowanie opłatne obejmować ma nieprzerwany czas pędzenia najmniej 
24 godzin.

Wymierzenie podatku ryczałtowego.
§. 58.

Urząd podatkowy lub czynnik skarbowy oblicza na podstawie oznajmienia 
przypadający podatek ryczałtowy, mnożąc wydajność przyrządu do pędzenia, 
w hektolitrach wyrażona:

a) przez oznajmiony czas pędzenia,
b) przez ilość stopni alkoholu z każdego hektolitra zacieru przyjętych dla 

oznajmionych rodzajów istót,
c) przez stopę podatkowa w kwocie jedenaście centów od każdego stopnia 

hektolitrowego alkoholu, a jeżeli drożdże stałe sa wyrabiane, przez tę stopę 
podatkowa powiększona o 30 od sta.

Odsetki alkoholu, które maja być opodatkowane. Ustępstwo co do tychże. Warunki
opodatkowania podług wyrobu.

§. 61.
J. Odsetki alkoholu, które maja być opodatkowane, ustanawia się w ilości 

75 stopni przepisanego studzielnego alkoholometru.
II. Każdej z gorzelni w §. 27 wzmiankowanych bez względu na wielkość 

ich miejsca zacieru czyni się ustępstwo z odsetków alkoholu, które maja być
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opodatkowane, gdy przedsiębiorca gorzelni o to prosi i udowodni okoliczności 
w §. 27 pod 1. 1 i 2 wzmiankowane.

Gdy okoliczność 1. 2 jest udowodniona, natenczas zamiast jednego hekto- 
'itra opłatnego miejsca zacieru, przyjmuje się dziesięć litrów płynu wyskokowego 
pędzonego, za średnia ilość wyrobu, przypadającą na każdy dzień miesięcznego 
okresu oznajmienia.

Ustępstwo wynosi:
a) 20 od sta, gdy z wyrobu gorzelni przypada średnio nie więcej jak  3'/* hekto­

litra płynu wyskokowego pędzonego na każdy dzień okresu oznajmienia;
b) 10 od sta, gdy z wyrobu gorzelni przypada średnio więcej jak 3 y 2 aż do

5 hektolitrów włącznie płynu wyskokowego pędzonego na każdy dzień
okresu oznajmienia.
Także innym gorzelniom, z których wyrobu przypada średnio na każdy 

dzień miesięcznego okresu oznajmienia nie więcej jak 3V2 hektolitra płynu wy­
skokowego pędzonego, czyni się ustępstwo po 5 od sta.

III. Opodatkowanie podług wyrobu dozwolone jest pod następujacemi wa­
runkami :

1. Każdy przyrząd do pędzenia znajdujący się w gorzelni, posiadający 
własny oziębialnik, opatrzony być musi zegarem kontrolującym z cylindrem cyn­
kowym, odpowiednio rozporządzeniom ministerstwa skarbu sporządzonym; od 
tego jednak wyjęty jest przyrząd do rektyfikacyi, jeżeli stósownie do §. 77 wa­
runkowe połączenie gorzelni i wolnej od podatku rektyfikacyi jest dozwolone.

2- Lokal destylacyjny, gdzie już i bez tego tak nie jest, urządzony być musi 
w porozumieniu z aaministracya skarbu w taki sposób, aby zegar kontrolujący 
mógł tam być ustawiony w miejscu łatwo dostępnem i widocznem, oddalonem 
najmniej po 65 centymetrów od oziębialnika, połączonego z przyrządem do pędze­
nia i od każdej ściany lokalu destylacyjnego.

3. Oziębialnik należący do przyrządu do pędzenia m uoi być taki, aby pod 
względem urządzenia wewnętrznego mógł być dokładnie zbadany i wzięty pod 
bezpieczne zamknięcie urzędowe.

4. Przyrządy do pędzenia powinny być tak urządzone, ażeby miejsca, 
w których zbiera się para, zawierająca alkohol, zostawały w trwałem, mocnem 
i bezpiecznem połączeniu tak między sobą, jakoteż z alembikami (kotłami, na­
czyniami do gotowania) i z oziębialnikiem (wężownicą do chłodzenia).

5. Kury i miejsca przyrządu do pędzenia, w których zbiera się para, zawie­
rająca alkohol, tudzież rury i miejsca, w których zbierają s ę płyny, zawierające 
alkohol — wyjąwszy zacier —  zanim przepłyną przez zegar kontrolujący, nie 
powinny mieć miejsc uszkodzonych ani połatanych, a powinny mieć tylko otwory 
do fabrykacyi potrzebne, z zewnątrz dostępne; otwory zaś opatrzone być musza 
kurkami, prześwidrowanemi tylko w tym kierunku, w którym przewód par i 
płynów alkohol zawierających, odbywać się musi i których otworzeniu lub wyj­
ściu w celu ułatwienia przewodu par lub płynów, alkohol zawierających iia ze­
wnątrz, można przeszkodzić za pomocą zamknięcia urzędowego w ten sposób, 
aby to było niemożebnem bez naruszenia go, łatwo dostrzedz się dającego.

Przepis ten atoli nie odnosi się do klap bezpieczeństwa, jeżeli znajdują się 
na górnej pokrywie alembika (w miejscu destylacyi, czyb wrzenia) lub na naj- 
wyższych punktach rur przeprowadzających parę, łączących alembiki ze sobą 
albo z rektyfikatorem a względnie z deflegmatorem.

35*
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Także i co do tych klap, administracya skarbu zażadać może stósownego 
zabezpieczenia przeciw nadużyciom.

6. Rury, któremi płyny zawierające alkohol — wyjąwszy zacier —  zanim 
przepłyną przez zegar kontrolujący, sa przeprowadzane, musza być odznaczone 
osobna farba i łatwo dostępne do zbadania ze wszystkich stron.

7. Rura łaczaca pomiędzy oziębialnikiem przyrządu do pędzenia a zegarem 
kontrolującym, biedź musi w linii prostej, o ile zboczenie od tego kierunku nie 
jest potrzebne na końcach z przyczyny połączenia z oziębialnikiem i zegarem 
kontrolującym, nie może być dłuższa nad 3 metry i w obecności czynnika skar­
bowego, opatrzona być musi rura  zwierzchni a z gładkiej blachy zynkowej niepo- 
malowanej, w ten sposób, aby pomiędzy temi dwoma rurami było na wszystkie 
strony wolne miejsce, mniej więcej na 3 centymetry szerokie.

Jeżeli rura łaczaca przechodzi przez mur, odstawać powinna od niego 
z każdej strony nie mniej jak  sześć i nie więcej jak  ośm centymetrów.

Gdy rura łaczaca przechodzi przez drzwi lub otwór okna w murze, odle­
głość jej od muru wynosić może nawet więcej niż ośm centymetrów.

8. Jeżeli przyrząd do pędzenia tak jest urządzony, żepłyn zawierający alko­
hol, odprowadzony być może napowrót do alembika, natenczas rura służącą do 
odpływu brahy, skierowana być powinna do zbiornika w taki sposób i ten urzą­
dzony być musi tak, aby płyn zawierający alkohol nie mógł być przez tę rurę 
odprowadzony bez zmięszania się z większa ilością brahy, albo rura ta wchodzić 
powinna pionowo w miejsce destylacyi, najmniej na 8 centymetrów, albo być 
otoczona równie wysokim, szczelnie przylegającym pierścieniem, tak, żeby braha 
nie mogła być nigdy całkiem spuszczona przez sama rurę odpływowa, lecz aby 
zawsze braha została. Jeżeli przyrząd do pędzenia połączony jest tak zwanym 
oddzielaczem, rura odpływowa tegoż posiadać musi takie urządzenie, aby pozo­
stałość destylacyi w oddzielaczu wchodziła wprost do kanału nieczystości.

9. Jeżeli przedsiębiorca chce otrzymywać niedogon i ten znowu dawać na 
przyrząd do pędzenia, nie można uchylać go od oznaczeń zegaru kontrolującego.

10. Wszelkie urządzenia i przyrządy, które administracya skarbu uzna za 
potrzebne do ustawienia zegaru kontrolującego, tak, aby można było na nim po­
legać, przedsiębiorca gorzelni wykonać ma własnj m kosztem.

Opisanie zakładu gorzelnianego, przegląd przyrządów do wyrobu, spisanie wywodu 
oględzin, ustawienie zegaru kontrolującego.

§. 62.
Każdy przedsiębiorca gorzelni podać ma najpóźniej na cztery tygodnie przed 

roczna kampanię a w ciągu tejże najmniej na 14 dni przed rozpoczęciem się mie­
siąca, w którym ma ruch rozpocząć a względnie zrobić użytek z pozwolenia 
w myśl §. 25 I, uzyskanego do opłacania podatku podług wyrobu, wzmiankowa­
ne w §. 31 opisanie lokalności gorzelnianych, tudzież przegląd przyrządów do 
wyrobu i sprzętów, jiko też uw iadomienie o kierowniku ruchu itd. a jeżeli dobro­
wolnie wybiera opodatkował ie podług wyrobu, także oświadczenie pisemne, że 
życzy sobie opłacać podatek na podstawie oznaczeń zegaru kontrolującego.

Władza skarbowa postąpi w takim razie, jak  to w §. 31 jest rozporządzone.
Wymierzenie pojemności za pomocą nalania wody, uskutecznić należy w tym 

przypadku tylko co do naczyń przeznaczonych na istoty fermentujące.
Gdy warunki w §. 61 I I I  przepisane, sa dopełnione, przystąpi się do usta­

wienia zegaru kontrolującego i połączenia go z przyrządem do pędzenia, i poło-
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źone będzie zamkniecie urzędowe na kurkacb i połączeniach przyrządu do pę­
dzenia, oziębialnika itd. W protokole wywodu oględzin wyrazić należy dokładnie 
ilość i jakość położonych zamknięć urzędowych, tych miejsc przyrządu do pę­
dzenia itd. na których je  położono, jakoteż wypisać słowami i liczbami cyfry 
zegaru, które każdy ustawiony zegar kontrolujący wskazuje, gdy zostanie urzę- 
downie zamknięty.

We względzie wyrobu drożdży stałych obowiązują przepisy trzech pierw­
szych ustępów §. 31 II.

Oznajmienie tegoż.

§. 66.
Postępowanie opłatne należy oznajmić pisemnie najpóźniej na 24 godzin przed 

rozpoczęciem temu urzędowi podatkowemu, któremu gorzelnia jest poruczona.
Oznajmienia podane być powinny na blankietach urzędowych, w trzech 

jednobrzmiących wygotowani ach, czytelnie napisane, przez przedsiębiorcę lub 
kierownika gorzelni własnoręcznie podpisane i nie powinny zawierać ustępów 
ani zmienionych, ani przekreślonych, ani wyskrobanych, w przeciwnym razie nie 
wolno ich przyjąć.

Jeden egzemplarz oznajmienia, opatrzony urzędowem potwierdzeniem jako 
był podany, zwrócony będzie stronie razem z cedułą podatkową.

Oznajmienia rozciągać się muszą na całe postępowanie opłatne, mające od­
bywać się w obrębie okresu miesięcznego, którego początek i dzień ostatni ozna­
czy administracya skarbu dla każdej gorzelni osobno i nie powinny przekraczać 
tego przeciągu czasu.

Przez dzień rozumie się c^as od ósmej godziny zrana jednego dnia aż znowu 
do ósmej godziny zrana następującego dnia. Gdy więc gorzelnia, mająca liczyć 
miesięczny okres czasu, np. od 18 dnia miesiąca, rozpoczyna postępowanie opła­
tne dopiero dnia 25 albo, po poprzedniej przerwie dalej je  prowadzi, oznajmie­
nie i połączone z niem obliczenie nie może w żadnym razie rozciągać się na czas 
aż do 25 następnego miesiąca ósmej godziny zrana, lecz skończyć się ma z dniem 
18 t. m. o ósmej godzinie zrana.

Oznajmienia zawierać maję :
a) Nazwisko przedsiębiorcy gorzelni, siedzibę i liczbę konskrypcyjną gorzelni.
b) Miesiąc, dzień i godzinę rozpoczęcia postępowania opłatnego, tudzież kiedy 

się skończy i oznajmienie, czy przyrząd do pędzenia ma działać we dnie i 
w nocy, czy też działanie jego ograniczone będzie do godzin dziennych.

Jeżeliby zamierzano przerywać ruch w oznajmionym przeciągu czasu, 
wymienić należy osobno początek i koniec postępowania opłatnego w każ­
dej części czasu ruchu.

c) Ilość i rodzaj istót, które mają być przetwarzane.
Ilość każdego rodzaju podać należy osobno podług wagi.

cl) Ilość, liczby i pojemność naczyń fermentacyjnych używać się mającyeb (ka­
dzi fermentacyjnych, naczyń do fermentacyi drożdży itd.).

e) Jeżeli w oznajmionym okresie wyrabiane być mają także drożdże stałe, 
oświadczenie o tej okoliczności.

f )  Przybliżoną ilość płynu wyskokowego pędzonego, wyrobić się mającą 
w hektolitrach.
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g) Kwotę podatku przypadającego od tegu wyrobu podług stopy podatkowej 
po jedenaście centów za każdy stopień hektolitrowy alkoholu i jeżeli droż­
dże stale maja być wyrabiana podług tejże stopy zwiększonej o 30 od sta.

Ti) Przyrządy do pędzenia, które użyte być maja, jakoteż rodzaj j liczbę zega­
rów kontrolujących z nim połączonych. Jeżeli w czasie, gdy się podaj 1 
oznajmienie do opodatkowania podług wyrobu, ruch gorzelni jest zastano- 
wiony, albo, jeżeli bezpośrednio poprzednicze oznajmienie opiewa na inny 
sposób opodatkowania, podać należy także słowami i liczbami stan ozna­
czeń zegaru kontrolującego.

Zmiana oznajmienia.
§• 67.

Ilość i rodzaj istót. które maja być przetworzone [§. 66, lit. c)] można póź­
niej zmienić, pod warunkiem uwiadomien.a o tern pisemnie najmniej na 24 godzin 
pierwej czynnika skarbowego, któremu dozór nad gQrzelnia jest poruczony.

Wolno także zmienić ilość i pojemność oznajmionych kadzi fermentacyjnych 
[§. 66, lit. dj\ pod warunkiem udzielenia takiegoż poprzedniczego uwiadomienia 
i jednoczesnego zapisania tego w regestrze gorzelnianym.

Ilość płynów wyskokowych pędzonych podług oznajmienia przypadajaca 
stosunkowo na pozostała jeszcze część okresu oznajmienia, może być zmniejszona 
lub zwiększona przez takie dodatkowe oznajmienie.

Bezkarność przestrzeni wolnej odnośnie do oznajmionej ilości płynu wyskokowego
pędzonego.

'§• 68
Przy oznajmianiu ilości płynu wyskokowego pędzonego dozwala się prze­

strzeni wolnej do podnoszenia się i opadania płynu w naczyniu o 15 od sta w górę 
i 15 od sta na dół w ten sposób, że dopiero większa lub mniejsza ilość wyrobu, 
po nad 15 od sta oznajmionej ilości, o ile defraudacya nie jest udowodniona, po­
ciągnie za soba karę jako nieprawidłowość w postępowaniu opłatnem.

Do osadzenia, czy przestrzeń wolna o 15 od sta została przekroczona, słu­
żyć ma za podstawę zawsze wyrób tylko jednego oznajmienia.

Sposób opłacania podatku podczas przerwy.
§■ 70.

I. Podczas przerw y taki< j (§. 69) w gorzelni, w której ustawiony jest tylko 
jeden zegar kontrolujący, pędzenie odbywać się może najdłużej tylko przez dni 
dziesięć od chwili, jak przerwa nastapiła, pod następujacemi warunkami:

1. W ciągu czasu, w którym pędzenie to dalej się odbywa, nie wolno zmie­
niać ilości i pojemności naczyń w §. 26, 1. 1 wzmiankowanych.

2. Za ilość płynu wyskokowego pędzonego, opodatkować się majaca, poli­
czy się na każde 24 godziny tego czasu i każdy hektolitr pojemności oznajmio­
nych naczyń fermentacyjnych (§. 66, lit. d) tę ilość, która przypadała w czasie 
fabrykacyi przed przerwa w tym samym okresie oznajmienia podług oznaczeń 
zegaru kontrolującego na każdy dzień fabrykacyi i na każdy hektolitr oznajmio­
nych naczyń do fermentacyi, albo jeżeli używano zakazanych naczyń fermenta­
cyjnych i pojemność rzeczywiście użytych większa była od pojemności tych, które 
oznajmiono, na każdy hektolitr naczyń fermentacyjnych, rzeczywiście użytych.
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Gdyby czas ten nie wynosił całych dziesięciu dni fabrykacyi a w nągu 
sześciu miesięcy bezpośrednio przed bieżącym okresem oznajmienia, odbyło sie 
do wymierzenia gorzelni podatku podług wyrobu, obliczenie miesięczne, obejmu­
jące najmniej 10 dni fabrykacyi, natenczas ilość płynu wyskokowego pędzonego, 
która ma być opodatkowana na każde 21 godziny i każdy hektolitr pojemności 
oznajmionych naczyń fermentacyjnych przypadająca, oznaczona będzie w sto­
sunku do tego okresu obliczenia.

3. W żadnym razie nie wolno przyjąć płynu wyskokowego pędzonego, 
który ma być opodatkowany w mniejszej ilości aniżeli ta, która podług oznaj­
mienia przypada stosunkowo na czas przerwy.

II. W gorzelniach, w których jest więcej przyrządów do pędzenia z zega­
rami kontiolujacemi, pędzenie może także odbywać się dalej pod powyższemi 
warunkami (I, 1. 1, 2, 3) przy zastósowaniu onyckże do całego ruchu, rozumie 
się jednak samo przez się, że ilości płynu wyskokowego pędzonego, która ma 
być opodatkowana, nie można nigdy ocenić poniżej oznaczeń zegarów kontrolu­
jących, które jeszcze prawidłowo działają.

ÏTI. G dyny przerwy w prawidłowem działaniu zegarów kontrolujących 
w gorzelni zdarzyły się w ciągu kampanii częściej niż trzy razy, powyższy ter­
min dziesięciodniowy (I) może być skrócony lub całkiem uchylony. Termin ten 
może także być skrócony, jeżeli zegar kontrolujący da się innym zastąpić w krót­
szym czasie.

IV. W gorzelni, w której jest więcej przyrządów do pędzenia z zegarami 
kontrolujacemi, postępowanie może odbywać się dalej także pod tym warunkiem, 
że przyrząd do pędzenia, połączony z zegarem kontrolującym, który przestał 
działać, uczyniony będzie urzędownie nieużywalnym, jak  tylko zacier będący 
w nim naówczas, gdy nastąpiła przerwa, zostanie przepędzony. Ilość płynu wy­
skokowego z tego zacieru wymierzona być ma do opodatkowania podług zwy­
kłej, urzędownie sprawdzonej wydajności przyrządu do pędzenia.

V. Tym przedsiębiorcom gorzelni, którzy dobrowolnie (§. 2 5 ,1) obrali opo­
datkowanie podług wyrobu, wolno przejść do ryczałtowego oznaczania podatku 
od gorzałki, w tym zaś razie, co do miesiaca kalendarzowego, w którym się to 
dzieje, postąpić należy jak  z pierwszvm okresem kampanii rocznej.

VI. Ministerstwo skarbu może też zarządzić w porozumieniu z kr. węgier- 
skiem ministerstwem skarbu, ażeby ilość płynu wyskokowego pędzonego, podle­
gająca opodatkowaniu w czasie przerwy w regularnem działaniu zegaru kontro­
lującego oznaczona była podług ilości, koncentracyi i attenuacyi zacieru.

Obliczenie miesięczne.
§. 72.

Z końcem miesięcznego okresu oznajmienia, jeżeli zaś ruch gorzelni przed 
jego upływem ma być na czas dłuższy wstrzymany, zaraz po wstrzymaniu ruchu 
uskutecznione będzie obliczenie tym sposobem, że ogólną ilość płynu wyskoko­
wego pędzonego, oznaczoną za pomocą zegaru kontrolującego, mnoży się przez 
średnie odsetki alkoholu (§. 61, I), które mają być opodatkowane, z potrąceniem 
ustępstwa (§. 61, II), gdyby się należało i od każdego w taki sposób otrzymanego 
stopnia hektolitrowego, liczy się stopę podatkową po jedenaście centów, gdy zaś 
drożdże slałe są wyrabiane, też stopę podatkową zwiększoną o 30 od sta.

Gdy kwota podatku podług oznajmienia przypadająca, jest mniejsza niż na- 
leżytość podatkowa z tego obliczenia wypadająca, natenczas, jeżeli podatek jest
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przedsiębiorcy gorzelni kredytowany, kwota niedostająca, o ile rękojmia jeszcze 
wystarcza, wciągnięta być ma w sumę kredytowaną, resztę zaś, gdyby była, albo, 
jeżeli podatek nie jest kredytowany przedsiębiorcy gorzelni, całą sumę niedosta­
jaca dopłacić należy w przeciągu trzech dni pod rygorem egzekucyi.

Ale gdy kwota podatkowa, stósownie do oznajmienia przypadająca, jest 
większa, niżeli należytość podatkowa, wypadająca z obliczenia, natenczas nad­
wyżka, jeżeli podatek był przedsiębiorcy gorzelni kredytowany bez złożenia 
wekslu podatkowego, będzie odpisana od kredytowanych sum podatku, w innych 
zaś przypadkach zwrócona.

Kara za nieoznajmiony wyrób drożdży stałych i za nieoznajmione przygotowywanie
postępowania opłatnego.

§• 87.
W yrabianie w gorzelni drożdży stałych bez oznajmienia o tern według prze­

pisów, karane będzie jako ciężkie przekroczenie defraudacyjne, popełnione przez 
nieoznajmienie postępowania opłatnego, grzywną, równającą się dodatkowi cztery 
aż do ośmiu razy wziętemu, który od wyrobu drożdży stałych ma być opłacany, 
a przypadającemu od całej sumy podatku ryczałtowego od gorzałki za ów mie­
siąc fabrykacyi, w którym przekroczenie zostało popełnione.

Zabieranie się do jakiejkolwiek części postępowania wzmiankowanego w §. 42 
pod 1 3, zanim urzędowe załatwienie, tyczące się wydajności dziennej i ceduła 
podatkowa na ryczałtowe odnośnego miesiąca będzie w posiadaniu gorzelni, ka­
rane być ma jako wykroczenie przeciw przepisom grzywną od 50 aż do 200 zł.

§. 90, 1. 1.
Jako ciężkie przekroczenie defraudacyjne będzie karane:
1. Zabranie się do postępowania opłatnego (§. 51), chociaż nie podano pi­

semnego oznajmienia i chociaż ceduła podatkowa nie znajduje się w gorzelni, lub 
wyrabianie drożdży stałych bez przepisanego oznajmienia.

a) P o s t ę p o w a n i e  o p ł a t n e  n i e o z n a j m i o n e .
§. 91.

Gdy się odbywa postępowanie opłatne bez dopełnienia przepisanych warun­
ków, wymierzyć należy karę przypadającą za ciężkie przekroczenie defraudacyjne 
nieoznajmionego postępowania opłatnego. Jeżeli przy tern wyrobiono płyn wy­
skokowy pędzony z użyciem zegaru kontrolującego podług przepisu, obliczyć 
należy należytość podatkową podług przepisu §. 72 i kwotę, która wypadnie, 
wziąć także za podstawę wymiaru kary. Jeżeli zaś postępowanie opłatne nieo­
znajmione, odbywało się bez użycia zegaru kontrolującego lub dostrzeżoną została 
przerwa w regulam em  działaniu tegoż, przyjąć należy za każdy hektolitr ogólnej 
pojemności znalezionych kadzi fermentacyjnych i za każdy dzień nieoznajmionego 
postępowania opłatnego, wydajność alkoholu w ilości 61/* stopni hektolitrowych 
1 tęż wziąć za podstawę do wymiaru podatku i kary.

Gdyby się jednak pokazało, że pomimo przerwy w działaniu zegaru kon­
trolującego, należytość podatkowa, podług jego oznaczeń przypadająca, byłaby 
wyższa aniżeli w skutek przyjęcia wydajności alkoholu w ilości 61/* hektolitrów, 
natenczas pierwszą wziąć należy za podstawę do wymierzenia kary.

W yrabianie w gorzelni drożdży stałych bez oznajmienia o tern według prze­
pisów w celu opodatkowania, karane będzie jako ciężkie przekroczenie defra u-



dacyjne, popełnione przez nieoznajmienie postępowania opłatnego, grzywny, 
równającą sie dodatkowi cztery aż do ośmiu razy wziętemu, który od wyrobu 
drożdży stałych ma byó opłacany a przypadającemu od całej sumy podatku od 
gorzałki obliczonego za ów miesiąc, w którym przekroczenie zostało popełnione.

u) O d p r o w a d z e n i e  p ł y n ó w  z a w i e r a j ą c y c h  a l k o h o l  l u b  p a r y  z a w i e ­
r a j ą c e j  a l k o h o l .  W p ł y w a n i e  z z e w n ą t r z  n a  w s k a z ó w k i  z e g a r u  k o n­
t r o l u j ą c e g o .  U ż y w a n i e  n ie  o z n a j m i o n y  ch  p r z y r z ą d ó w  do p ę d z e n i a ,  
n i e o z n a j m i o n e  u s t a w i e n i e  n o w y c h  p r z y r z ą d ó w  do p ę d z e n i a ,  od­

k r y c i e  o z i ę b i a l n i k ó  w.
§. 93.

W ymierzyć należy karę od 500 aż do 5000 złotych:
1. gdy płyn wyskokowy, który nie przepłynął przez zegar kontrolujący, 

odprowadzony został przez działanie zewnętrzne, a strona nie może udowodnić, 
że działanie to było przypadkowem, albo

2. gdy para zabierająca alkohol, usunięta zostanie przez takież działanie 
zewnętrzne, albo gdy

3. zarząd gorzelni umyślnie naruszy właśt iwe oznaczenie zegaru kontrolu­
jącego, tyczące sie ilości wyrobu, albo gdy

4. o przerwie w działaniu zegaru kontrolującego z jakiejkolwiek przyczyny 
pochodzącej, nie będzie niezwłocznie uczynione doniesienie, albo gdy

5. podczas ruchu oznajmionego używany będzie nieoznajmiony przyrząd do 
pędzenia, albo gdy

6. bez poprzedniczego uwiadomienia ustawiony będzie w gorzelni przyrząd 
do pędzenia, albo gdy

7. w gorzelni znaleziony będzie oziebialnik z zegarem kontrolującym nie 
połączony, zdatny do zgęszczania pary zawierającej alkohol i otrzymywaria po­
wstającego z niej płynu zawierającego alkohol, z wyjątkiem oziębialnika połą­
czonego z przyrządem do rektyfikaeyi, jeżeli połączenie gorzelni z uwolr łona 
od podatku rektyfikacyą podług §. 77 jest dozwolone.

W  razie ponowienia, karę powyższą należy podwoić.
Nadto nałożyć należy karę za ciężkie przekroczenie defraudacyjne, jeżeli 

płyn wyskokowy, zanim przepłynął przez zegar kontrolujący, usunięto z uchy­
leniem się od podatku.

Naleźytość podatkową, o ile ilość tego płynu wyskokowego da się obliczyć, 
wymierzyć trzeba względnie do przyjętej średniej ilości alkoholu w wyrobie za­
wartej (§. 61 I) a jeżeli wyrabiano tal- że drożdże stałe, z doliczeniem ustanowio­
nego dodatku od tychże i wymiar ten wziąć także za podstawę do wymierzenia kary.

d) D a l s z e  b e z p r a w n e  w y k o n y w a n i e  o z n a j m i o n e g o  r u c h u  g o r z e l n i .
§• 94.

K arze od 500 aż do 5000 złotych podlega także dalsze odbywanie mimo 
zakazu oznajmionego ruchu gorzelni podczas przerwy w regularnem działaniu 
zegaru kontrolującego.

Oprócz tej kary wyrobienie płynu wyskokowego z uchyleniem się od po­
datku, karane będzie jako ciężkie przekroczenie defraudacyjne.

Uszczuplona naleźytość podatkowa obliczana będzie w następujący sposób:
Najprzód oznaczona będzie:

a) suma podatku przypadająca podług rzeczywistych oznaczeń za pomocą
zegaru kontrolującego za czas od ostatniej rewizyi urzędowej, z rozpozna-

(Polnisch.) 3fj
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niem wskazówek tego aparatu połączonej, bez względu czy razem z nia od­
bywało się obliczenie czy nie;

b) suma podatku, która za ten sam czas przypada, jeżeli na każdy hektolitr 
ogólnej pojemności kadzi fermentacyjnych oznajmionych i nieoznajmionycb, 
jeśli takich używano, przyjmie się do opodatkowania wydajność dzienna 
w ilości 6 V* stopni alkoholu.
Następnie sumę podatku a) porównać należy z suma podatku b) a kwota, 

o która ta ostatnia jest większa niż pierwsza, uważana być ma za uszczuplona 
należytość podatkowa.

ej B e z p r a w n e  u ż y w a n i e  n a c z y ń  z a c i e r o w y c h  i p r z y r z ą d ó w .
§. 51.

Jako wykroczenie przeciw przepisom karane będzie grzywna od 20 aż do 
200 złotych za każdy z osobna przypadek:

a) gdy w kadziach przedzacierowych, chłodnikach, wannach do chłodzenia i 
w ogólności w naczyniach, które stósownie do oznajmionego przeznaczenia, 
zawierać powinny tylko zacier, zanim się fermentacya rozpocznie, umiesz­
czony będzie zacier fermentujący lub który wyfermento wał, albo

b) gdy zacier umieszczony jest w innych naczyniach fermentacyjnych nie w tych, 
które podano w oznajmieniu lub dodatkowo, albo w ogóle w naczyniach, 
stósownie do wywodu oględzin nieprzeznaczonych na zacier.
Jeżeli zaś przekroczenie takie popełniono w czasie, za który z przyczyny 

przerwy w prawidłowem działaniu zegaru kontrolującego, ilość wyrobu opodat­
kowaniu podlegająca oznaczona być ma podług §. 70, I, II, VI, wymierzyć na­
leży grzywnę jak  za ciężkie przekroczenie defraudacyjne w kwocie 50 złotych 
za każdy hektolitr pojemności naczyń bezprawnie użytych. Ułamk' litra liczą się 
w tym razie za całe litry.

A r t y k u ł  II.
Numer 329 powszechnej Taryfy cłowej z dnia 25 maja 1882 (Dz. u. p. 1882 

Nr. 47), zmienia się jak  następuje:
329 a) Eter, kleina, chloroform; kwas karbolowy czysty, stały i płynny ; kwas 

octowy, zgęszczony (także ocet drzewny, oczyszczony) ; fosfor i kwas fos­
forowy; wytwory rtęciowe (także cynober); drożdże wszelkiego rodzaju 
z wyjątkiem winnych i drożdży stałych; cukier mleczny od 100 kilo­
gramów ........................................................ .............................................. 10 zł.

329 b) Drożdże stałe od 100 k ilo g ra m ó w .................................................... 20 „
U w aga . Ta stopa cłowa obejmuje w sobie dodatek do podatku od gorzałki od wyrobu drożdży stałych w związku 

z wyrobem gorzałki

A r t y k u ł  m .
Ustawa niniejsza, wydana dla wszystkich królestw i krajów w Radzie pań­

stwa reprezentowanych, z wyjątkiem okręgu wyłączonego tryestyńskiego, n a ­
bywa mocy od dnia 1 października 1884.

A r t y k u ł  IV .
Wykonanie ustawx niniejszej porucza się Ministrowi skarbu.

Budapeszt, dnia 19 maja 1884.

Franciszek Józef r. w.
T a a f ife  r. w. D u n a j e w s k i  r. w.

p g 2  Część XIX. — 63- Ustawa z dnia 19 maja 1884.


